
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 1019 del 05/04/2018

OGGETTO:  Rinnovo abbonamento annuale ai  servizi  on -  line "Appalti  e  Contratti" e 
"Formulario Appalti" - assunzione impegno di spesa

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2018

Imputazione della spesa di:  €. 963,8

CAPITOLO: 130
CENTRO DI COSTO: 0060
IMPEGNO: imp. 733
CONTO FINANZIARIO U.1.03.01.01.001
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere  
di regolarità contabile:

 favorevole



IL DIRIGENTE

Preso atto:  che in data 5 aprile 2018 scadrà l’abbonamento annuale ai Servizi Internet 
“Appalti & Contratti” e “Formulario Appalti”;

Rilevato:  che i  servizi   in oggetto costituiscono strumento digitale  indispensabile per  la 
predisposizione, l’espletamento e la gestione delle procedure di gara bandite dall’ente, in 
quanto forniscono un supporto giuridico, tecnico ed operativo alle stazioni appaltanti con 
riferimento alle tre principali fasi dell’appalto, vale a dire affidamento, stipula del contratto 
ed esecuzione;

Vista:  la nota Prot.  n.  28332 del  27/02/2018 con  la quale Maggioli  Editore ha  inviato 
l’offerta  per  il   rinnovo degli  abbonamenti  ai  menzionati  servizi  on –  line,  da effettuarsi  
tramite compilazione ed invio di apposito modulo;

Ritenuto:  pertanto, valutata la congruità della succitata offerta, di attivare le procedure 
amministrative per il rinnovo annuale dell’abbonamento cumulativo ad “Appalti e Contratti”  
e “Formulario Appalti”, per l’importo di € 790,00 oltre Iva;

Dato atto:

• che ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di  importo inferiore a 
40.000,00 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto;

• che ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, per gli acquisti di beni e 
servizi  di  valore inferiore ad € 1.000,00, non è obbligatorio  il  ricorso al Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.Pa.) o ad altri sistemi telematici di 
acquisto;

Visto: il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il 
quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni  appaltanti,   in   conformità   ai   propri   ordinamenti,   decretino   o   determinino   di 
contrarre,  individuando gli  elementi essenziali  del contratto e i criteri di  selezione degli 
operatori economici e delle offerte;

Viste: le linee guida A.N.AC. n. 4, in particolare il paragrafo 4.3, punti 2 e 3;

Visto: l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016;

Accertata:  la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n.  130/0060  del bilancio di 
previsione 2018;

Dato atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato con CIG Z11230F213;



DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, alla società Maggioli Editore, 
con sede  legale  in Santarcangelo di  Romagna (RN), Via del Carpino, 8,  P.  IVA 
02066400405, l’incarico per la fornitura dei Servizi on – line “Appalti & Contratti” e 
“Formulario Appalti” per un anno, a fronte di un corrispettivo di  € 790,00, oltre Iva 
22% (€ 173,80);

2. di   assicurare   idonea   copertura   finanziaria   per   l’importo   di  €   963,80  tramite 
assunzione  di   specifico   impegno  di   spesa  sul  Cap.  130/0060,  Es.  2018,   conto 
finanziario U.1.03.01.01.001;

3. di   avere  accertato  preventivamente  che   la  presente  spesa  è  compatibile   con   i 
relativi stanziamenti di cassa e che il successivo pagamento può essere effettuato 
entro i termini di legge e/o contrattuali;

4. di   dare   atto   che   le   obbligazioni   di   cui   alla   presente   determinazione   saranno 
perfezionate ed esigibili nel corso dell'esercizio finanziario corrente;

5. di attestare che trattasi di una spesa urgente ed indifferibile al fine di dotare l’ente di 
uno strumento di   lavoro  indispensabile ed essenziale  in   funzione della  gestione 
delle procedure d’appalto, al   fine di  evitare che siano arrecati  danni patrimoniali 
certi e gravi all’Ente;

6. di   stabilire   che,   ai   sensi   dell’art.   31   del   D.lgs.   n.   50/2016,   il   responsabile   del 
procedimento è il Dott. Luciano Sdogati, Dirigente della Direzione Affari Generali.

                     IL DIRIGENTE
                        Dott. Luciano Sdogati

 



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
Numero 1019 del 05/04/2018

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Importo Capitolo c.d.r. Estremi 
impegno/accertamento

963,80 0130 CC.0060 2018 733/1

* Documento sottoscritto con firma digitale



Importo Capitolo c.d.r. Estremi 
impegno/accertamento

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


